
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 15Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
SAÚDE  0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25

  HEMOPA       
              0260 0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVE-

NIOS E OUTROS                   0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25

TOTAL 0,00 53.240,48 29.947,77 0,00 83.188,25

PORTARIA Nº 226, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR                                
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5, de 18 de janeiro 
de 2019 e 8 de 23 de janeiro de 2019, que aprovam a Programação Orça-
mentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                            
I - Reduzir no montante de R$ 108.935,85 (Cento e Oito Mil, Novecentos 
e Trinta e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                    
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 226, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  HEMOPA        
     Investimentos  54.294,00 0,00 0,00 0,00 54.294,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0669 54.294,00 0,00 0,00 0,00 54.294,00
     Pessoal e Encargos Sociais  54.641,85 0,00 0,00 0,00 54.641,85
      Folha Suplementar       
               0669 54.641,85 0,00 0,00 0,00 54.641,85

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  54.641,85 0,00 0,00 0,00 54.641,85

  HEMOPA       
              0669 54.641,85 0,00 0,00 0,00 54.641,85

SAÚDE  54.294,00 0,00 0,00 0,00 54.294,00
  HEMOPA       
              0669 54.294,00 0,00 0,00 0,00 54.294,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0669 - SUS / Servicos Produzidos 108.935,85 0,00 0,00 0,00 108.935,85

TOTAL 108.935,85 0,00 0,00 0,00 108.935,85

Protocolo 498271

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0867 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/537727.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES, cargo EN-
FERMEIRO, matrícula n° 57190600/1, do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0868 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/550928.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2020, a servidora ESTER NUNES PEIXOTO 
GONÇALVES, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57191240/1, do 4º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0869 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/553140.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE, cargo ECONOMIS-
TA, matrícula n° 5693594/3, da DIRETORIA OPERACIONAL para a DIVISÃO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordena-
ção Estadual IST/AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 497966

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1196  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864;
 RESOLVE:
 CONCEDER a servidora NATALICE ANDRADE DA SILVA, Id. Funcional nº 
57212594/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de licença à materni-
dade, no período de 16 de Outubro de 2019 a 12 de Abril de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 498224

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.039 de 20/11/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/SESPA/2019. Protocolo nº 497326.
ONDE SE LÊ:
VALOR ESTIMADO: R$ 392.494,80 (trezentos e noventa e dois mil e qua-
trocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
LEIA-SE:
VALOR ESTIMADO: R$ 405.463,08 (quatrocentos e cinco mil e quatrocen-
tos e sessenta e três reais e oito centavos)
Belém, 20 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 498023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1197 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR 07.112008 a 06.11.2009 03.02.2020 a 04.03.2020
5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR 07.112009 a 06.11.2010 01.05.2020 a 30.05.2020
5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR 07.112010 a 06.11.2011 01.06.2020 a 30.06.2020
5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR 07.112011 a 06.11.2012 01.09.2020 a 30.09.2020
5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JUNIOR 07.112012 a 06.11.2013 03.11.2020 a 02.12.2020

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2018/228287
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1198 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:


